区卫生健康委 区民政局 团区委关于印发

滨海新区百千万志愿者结核病防治

知识传播活动提升行动工作方案

(2023-2025年)的通知

各开发区、泰达街卫生健康管理部门，区疾控中心，各医疗卫生机构，各有关单位：

为持续推动我区“百千万志愿者结核病防治知识传播活动”深入开展，进一步扩大宣传倡导的社会影响力，按照市卫生健康委、市民政局、团市委联合印发的《百千万志愿者结核病防治知识传播活动提升行动工作方案(2023-2025年)》工作要求,区卫生健康委、区民政局、团区委共同制定了《滨海新区百千万志愿者结核病防治知识传播活动提升行动工作方案(2023-2025年)》。现印发给你们，请遵照执行。

	区卫生健康委
	区民政局
	团区委

 2023年6月5日

（此件主动公开）
滨海新区百千万志愿者结核病防治知识

传播活动提升行动工作方案

(2023-2025年)

结核病是严重危害人民群众身体健康的慢性呼吸道传染病。为广泛动员社会各界力量参与结核病防治工作,鼓励广大志愿者积极传播结核病防治知识,促进结核病早发现、早诊断、早治疗,2012年3月启动实施了“百千万志愿者结核病防治知识传播活动”(以下简称“百千万活动”)。十年来,该项活动得到了社会各界的大力支持和积极响应,产生了良好的社会效果。为持续推动我区该项活动深入开展,进一步扩大宣传倡导的社会影响力,按照市卫生健康委、市民政局、团市委联合印发的《百千万志愿者结核病防治知识传播活动提升行动工作方案(2023-2025年)》工作要求,特制定本工作方案。
一、目标

通过为志愿者搭建更多平台,给予更多支持,推进我区“百千万活动”规范化、专业化、科学化、精准化、常态化、特色化；积极利用志愿服务相关政策和信息管理平台,培养优秀志愿者骨干500-1000名,打造精良志愿服务团队1-2个,开发拓展志愿服务组织2个；织牢缜密坚实的志愿服务网络,形成全社会主动参与结核病防控的宣传格局,进一步提高全民结核病防治的意识和健康知识的全面普及。

二、时间和范围

(一)时间。2023年3月至2025年3月。

(二)范围。全区范围内以区级组织为基础开展志愿宣传活动。

三、活动内容和形式
(一)志愿者招募和管理
1.志愿者基本条件。遵守中国法律法规,热心公益事业,自愿开展结核病防治知识传播公益活动的各界人士；弘扬奉献、友爱、互助、进步的志愿精神,具备相应民事行为能力以及与其从事的志愿服务相适应的知识、技能和身体条件；能够对自己的认知和行为负责；能够正确阅读并正确理解结核病防治核心信息及知识要点和相关的健康知识。

2.志愿者招募和管理。区疾病预防控制中心指定专人负责志愿者的招募和管理,积极探索志愿者管理新模式,依托中国志愿服务网做好志愿者招募、志愿服务团队管理、志愿服务项目发布、志愿服务记录和证明出具等工作,不断提升志愿者管理的信息化、规范化水平。区卫生健康委会同区民政局,按照《志愿服务条例》及相关政策要求,加强对“百千万活动”志愿者的规范管理。

(二)活动准备

1.制定工作计划。区卫生健康委会同区民政局、团区委将“百千万活动”纳入区级结核病防治健康促进与健康教育、志愿者活动等工作规划计划,明确具体工作目标、活动内容和形式、保障措施、效果评估等内容，积极推进各部门志愿者注册工作。

2.开展社会动员。积极动员社区、学校、医疗机构、企事业单位、社会组织、志愿服务团队等参与“百千万活动”；采取多种形式建立有效沟通机制,积极邀请政府有关部门负责同志和相关机构管理者参加活动,持续动员更多志愿者参与。

(三)志愿者培训和技术指导

区疾病预防控制中心牵头协调相关定点医疗机构和健康教育机构,对“百千万活动”志愿者定期开展必要的培训,并提供技术支持和指导。培训内容包括:结核病防治核心信息及知识要点、志愿者开展活动方法、活动记录总结要求等。组织志愿者开展经验分享和交流活动。

(四)志愿者活动内容与形式

1.区疾病预防控制中心牵头,协同定点医疗机构和健康教育机构定期组织志愿者开展知识传播活动。各级共青团组织要发动青年学生志愿者利用社团活动、假期和社会实践等机会深入校社区、企事业单位和行政机关开展宣传。

2.结合信息管理平台,促进志愿服务信息化、规范化。积极利用“中国志愿服务网”广泛招募志愿者,有计划有组织地发布志愿服务项目,及时引导志愿者报名参加。

3.结合结核病防治工作重点,促进志愿服务专业化、科学化。依托新生入学体检宣传、企事业机关单位入职宣传,配合结核病患者关爱行动、无结核社区行动和结核病社会动员行动等,开展志愿宣传活动。

4.结合“N24”宣传策略,促进志愿服务精准化、常态化。积极动员志愿者参与“N24”宣传活动,在每年开展世界防治结核病日主题宣传活动基础上,每月要分主题分人群开展志愿宣传活动,全年做到政府领导、医务人员、流动人口、学生、教师、老年人、社区居民、结核病患者及密切接触者等重点人群分类精准志愿宣传全覆盖。

5.结合工作实际与优势,促进志愿服务品牌化、特色化。积极利用世界卫生日、全民健康生活方式行动日等宣传日,结合创建卫生区、卫生乡镇及健康区、健康乡镇等开展志愿宣传,结合“三下乡”、强身健体活动、大型赛事(活动)、义工宣传等传播健康知识,打造品牌、彰显特色、倡导公益。

四、活动总结和评估

(一)针对疾病预防控制机构的评估。

区疾病预防控制中心每年对“百千万活动”的开展情况进行评估,内容包括志愿者队伍建立情况,志愿工作组织、激励及保障情况、志愿者活动开展情况,活动效果评价等。

(二)针对志愿者团体和个人的评估。

区疾病预防控制中心每年要对志愿者团体和个人开展活动的情况进行评估,内容包括年度内开展志愿宣传活动的形式、规模、频次、覆盖人群、媒体传播、效果等,收集遴选有创新、有特色、有实效和感人的活动案例,做好相关活动资料的存档工作。

五、组织实施
(一)工作职责

区卫生健康委、区民政局、团区委负责本级活动的组织领导和行政指导。区疾病预防控制中心做好本级“百千万活动”的具体实施工作。

（二）经费保障

区卫生健康委、区民政局、团区委要将“百千万活动”经费纳入本地区传染病防治、志愿者活动工作统筹考虑,积极予以支持。

(三)材料报送。

1.各部门每次活动后5个工作日内，将总结材料报送至区疾病预防控制中心。

2.每年1月15日前,区疾病预防控制中心将上一年活动总结、典型案例等材料,经区卫生健康委同意后,报送至市结核病控制中心。

联系人:天津市滨海新区疾病控制中心

塘沽：刘文欢     联系电话:022-25210027

汉沽：罗娇娇     联系电话:022-25693957

大港：董校       联系电话:022-25983853

电子邮箱:jfk@bhxqcdc.org.cn

- 29 -